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令和３年度 事業報告 
 

公益財団法人亀岡市スポーツ協会は、「スポーツに親しみ、スポーツで笑顔、スポーツ

で元気な亀岡」の実現を目指して、市民スポーツの一層の推進と競技力向上のため諸事業

を計画したが、本年度も新型コロナウイルス感染拡大防止のため、ほとんどの事業や会議

を中止せざるを得なかった。 

 また、「京都亀岡ハーフマラソン大会」も同事情により中止とした。 

 

【重点事項】 

１ 運営基盤の整備並びにスポーツ協会の機能の充実 

諸事業の推進に必要な財源を確保するため、賛助会員を募り財源確保に努めるとと

もに、本協会が所有するスポーツ用具や印刷機についても、使用料を徴収し事業充実

のため、用具等の補充や加盟団体の事業の支援を行った。 
 
２ 市民スポーツの振興 

かめおか市民スポーツフェスティバル、第 70回平和祭市民スポーツ大会、第 47回

亀岡市民駅伝競走大会や各スポーツ教室を計画したが、新型コロナウイルス感染拡大

防止により、中止及び縮小とし生涯スポーツの推進、市民の健康増進を積極的に図る

ことが出来なかった。 
 
３ 競技力の向上 

   第 44 回京都府民総合体育大会市町村対抗競技は、5 競技が中止となったため、開

催した種目は得点を争わない交流大会として実施された。 

   コロナ禍でありながらも各競技においては、ジュニア選手を始め、多数の選手が活

躍することができた。 
 
４ 指導者の資質の向上と養成 

指導者の育成と資質の向上を図るため、研修会(スポーツフォーラム)を計画したが 

  中止とした。加盟団体の発展に貢献し、功績の顕著な方等の表彰を行った。 
 
５ スポーツ少年団の育成と拡充 

  交流活動、社会奉仕活動を中止とし、子どもたちの「生きる力」を育む事業を実施 

出来なかった。 

また、公認ジュニアスポーツ指導者並びにリーダーの育成する事業も中止とした。 
 
６ 都市間交流事業の推進 

   京都市西京区と亀岡市の都市間交流事業の一環として、軟式野球、ソフトバレー 

ボール、グラウンド・ゴルフ競技を計画したが、軟式野球のみ実施し、他 2種目は中

止とした。 
 
７ 指定管理施設の有効活用 

   本協会が管理している社会体育施設については、安全・安心な状態で利用者に気持

ちよく使用できるよう維持管理に努めた。また、コロナ感染症対策として、月読橋球

技場の駐車場や側溝の補修等改善を図った。 



①　各種大会

事　　　　　　　　業　　　　　　　　名

　かめおか市民スポーツフェスティバル

　　〇健康フェスタの部　　体験型スポーツイベント

　　〇 町対抗競技の部　  ソフトバレーボール大会

                             　　　 ソフトボール大会

 

②　教室　・　講習　・　研修会

事　　　　　　　　業　　　　　　　　名

　生涯スポーツデー

　（卓球・ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ・ｲﾝﾃﾞｨｱｶ・ﾊﾞﾄﾞﾐﾝﾄﾝ・他）

　令和4年 3月 5日　亀岡運動公園小競技場

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

③　スポーツ少年団

事　　　　　　　　業　　　　　　　　名

　11月27日　亀岡運動公園周辺　

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

④　体育施設管理、運営受託事業

施 設 名

　社会体育施設（春日坂、月読橋、医王谷、国際広場）

事　　　　　　　　業　　　　　　　　名

　

　亀岡市選手団激励会

　１0月31日　   亀岡運動公園体育館

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

   8月 28日～　2月13日　 参加者　132名

　※交流大会として、10競技 12種別のみ実施

　令和4年3月 20日　　ホテルオークラ京都

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、２競技とも開催中止

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、表彰式のみ実施、懇談会は中止

　トレイルウォーキング2021

  第47回亀岡市民駅伝競走大会 　参加申込66ﾁｰﾑ（1部：20，2部：6、3部：7、4部：4、5部：15，6部：11、7部：3）

　第18回かめおかスポーツフォーラム

　12月4日(土）　保津・千歳（七福神巡りに沿ったコース）　6名

　※参加申込者が最少遂行人数の10名に達しなかったため開催中止

　スポーツ体験教室　（ﾃﾆｽ､ﾊﾞﾄﾞﾐﾝﾄﾝ､体操､室内ｻｯｶｰ）

　 2月 6日　亀岡市立保津文化センタースタート・フィニッシュ

　令和4年 3月 5日　亀岡運動公園体育館小競技場　参加者数　48名

　 4月18日～　9月18日　参加者 910名
　※新型コロナ感染拡大防止のため２競技が中止、他、一部予選会を
　　　行なわず選考とされた競技がある。

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

　ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ：１0月31日　亀岡運動公園体育館

　卓球ﾊﾞﾚｰ：10月17日　京都市障害者教養文化・体育会館 

内    訳

　使用件数　1,759件　　　　利用者　47,072名

実　施　日　及　び　場　所

⑤　第44回京都府民総合体育大会 

　市町村種目別交流大会(ソフトバレーボール、卓球バレー）

　都市間交流：10月14日

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、都市間交流は中止とし、

　交流大会：  3月17日　　　亀岡運動公園競技場　　133名

　5月15,22,29日､6月5日　 各土曜日　計4回 　亀岡運動公園体育館

　　 練習会に変更して実施

　亀岡運動公園競技場　　参加者　延べ 145名

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

実　施　日　及　び　場　所

　10月17日　　亀岡運動公園体育館、競技場、テニスコート

 　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

　 5月31日　亀岡運動公園体育館 

１－１ 事業報告の附属明細書（事業実施状況）

　第70回平和祭市民スポーツ大会

実　施　日　及　び　場　所

　 6月14日  月読橋球技場

 　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

　 6月26日～3月20日

　亀岡運動公園各施設他　　参加者　　2,829名

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、5，8，9月は開催中止

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、総合開会式及び15競技

　 　が実施、5競技が中止

　４，７，８，１０，１１，１２，１，２，３月の月1回、土曜日実施(9月を除く）

　亀岡運動公園体育館　　参加者　延べ 281名

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、5，6月は開催中止

　スポーツ少年団活動強化事業

　予選会（15競技　19種別）

　総合開会式

　市町村対抗競技大会（15競技　19種別）

　（公財）京都府スポーツ協会表彰式並びに懇談会

　グラウンド・ゴルフを楽しむ会
　　　　　・練習会
　　　　　・西京区との都市間交流
　　　　　・交流大会

　亀岡市スポーツ協会表彰式並びに懇談会

実　施　日　及　び　場　所

　練習会：4、７，１０，１２，１，２月の月1回、木曜日実施（6，11月を除く）



１－２　事業報告の附属明細書(理事会・評議員会及び各委員会等開催状況)

（１）理事会

開　　催　　日 内　　　　　　　　　　　　容

第1回理事会　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、定款第34条「決議の省略」書面決議

　第1号議案　　令和2年度事業報告並びに収支決算について

　第2号議案　　令和3年度定時評議員会の招集について

第2回理事会　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、定款第34条「決議の省略」書面決議

  第1号議案　　公益財団法人亀岡市スポーツ協会専務理事の選定について

第3回理事会

　専決第1号　　令和3年度収支予算の補正に係る専決処分報告について

　専決第2号　　職員給与規程の一部改正に係る専決処分報告について

　専決第3号　　事務処理規程の一部改正に係る専決処分報告について

　専決第4号　　嘱託職員の就業等に関する規程の一部改正に係る専決処分報告について

　第1号議案　　令和4年度事業計画の承認について

　第2号議案　　令和4年度収支予算の承認について　

　第3号議案　　組織規程の一部を改正する規程の制定について

　第4号議案　　就業規則の一部を改正する規則の制定について

　第5号議案　　事務処理規程の一部を改正する規程の制定について

　第6号議案　　事務局長の任免について

　報　　 告　　会長・専務理事の職務執行状況の報告

（２）評議員会

開　　催　　日 内　　　　　　　　　　　　容

定時評議員会　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、定款第34条「決議の省略」書面決議

　報告第1号　　令和2年度事業報告について　

　第1号議案　　令和2年度貸借対照表、正味財産増減計算書及び財産目録の承認について

　第2号議案　　理事の選任について

（３）総務委員会

開　　催　　日 内　　　　　　　　　　　　容

第1回委員会　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

   内　　容　・令和2年度事業・決算(案)について

　　　　　 　・賛助会費について(案）

　　　　　 　・令和3年度「スポ協だより」の発刊について(案）

第2回委員会　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

　 内　　容  ・第70回平和祭市民スポーツ大会総合開会式概要、大会日程について

第3回委員会　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

　 内　　容　・令和3年度(公財)亀岡市スポーツ協会表彰式について

第4回委員会　

 　内　　容　・令和3年度総務委員会事業報告について

　　　　　　 ・令和3年度補正予算の専決報告について

　　　　　　 ・令和4年度事業計画(案）について

　　　　　　 ・令和4年度収支予算(案）について

　　　　　 　・(公財)亀岡市スポーツ協会規程等の一部改正について

（４）事業委員会

開　　催　　日 内　　　　　　　　　　　　容

第1回委員会　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

   内    容  ・かめおか市民スポーツフェスティバルについて

第2回委員会　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

   内　　容  ・令和4年度事業推進の重点(案)及び事業計画(案)について

令和3年5月12日

令和4年2月
(予定)

令和4年3月10日

令和3年5月
(予定)

令和3年7月
(予定）

令和3年6月
(予定)

令和3年5月28日

令和3年6月7日

令和4年3月
(予定)

令和4年3月28日



（５）（公財）亀岡市スポーツ協会表彰選考委員会

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止(書面選考）

　 内    容　・スポーツ協会表彰選考について

（６）第47回亀岡市民駅伝競走大会実行委員会等  

第1回実行委員会

   内　　容　・実行委員会名簿(案）について

　　　　　　 ・開催要項(案）について

第2回実行委員会※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

　 内    容  ・参加申込み状況について

　　　　　　 ・大会運営等について

　　　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、大会開催中止

（７）第7回京都亀岡ハーフマラソン大会実行委員会関係等（主なもの）

開　　催　　日 内　　　　　　　　　　　　容

実行委員会第1回総会

　第1号議案　　第6回大会収支決算(案）について

　第2号議案　　第7回大会開催について

　※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、大会開催中止

令和3年6月4日

令和4年1月20日
（予定)

　　

令和3年11月11日

令和4年1月20日
(予定）

 



１－３　事業報告の附属明細書　（役員名）

役 員 名 氏 名 役 員 名 氏 名

理　事（会　長） 關　本　卓　男 評　議　員 齋　田　己知男

　〃　（副会長） 山　下　雅　一 〃 谷　　　昌　彦

　〃　（　〃　） 関　　　𠮷　廣 〃 中　澤　賢　一

　〃　（　〃　） 美　馬　勝　博 〃 森　谷　　　仁

　〃　（　〃　） 比　護　信　子 〃 美　馬　信　彦

　 〃　（専務理事） 河　原　正　浩 〃 金　田　　　功

理　　　　　事 山　内　勝　之 〃 鳥　　　隆　史

〃 矢　田　敏　男 〃 藤　森　博　彦

〃 波多野　　　博 〃 山　岡　良　右

〃 冨　井　光　夫 〃 木　村　真　記

〃 畑　　　博　見 〃 紺　谷　義　一

〃 淺　野　滿　夫 〃 三　宅　泰　宏

〃 北　尾　宜　史 〃 片　山　　　豊

〃 奥　村　和　子 〃 片　岡　正　浩

〃 福　知　英　司 〃 森　中　貞　行

〃 谷　尻　　　覚 〃 十　倉　孝　之

〃 栗　林　昌　宏 〃 辻　村　輝　男

〃 長　尾　　　繁 〃 中　西　亮　二

〃 中　村　嘉　久 〃 吉　川　八　栄

〃 奥　野　正　三 〃 河　村　義　久

〃 白波瀬　和　彦 〃 藤　田　浩　克

〃 田　中　博　樹 〃 楠　瀬　典　男

監　　　　　事 家　里　道　治 〃 廣　田　　　勇

〃 林　　　佐百合

令和4年3月31日現在



(単位:円)

Ⅰ　資産の部

 1. 流動資産

現金預金 10,034,972 7,579,256 2,455,716

未収金 336,483 554,945 △ 218,462

前払金 45,780 12,250 33,530

流動資産合計 10,417,235 8,146,451 2,270,784

 2. 固定資産

(1) 基本財産

預金(基) 34,522,153 34,522,153 0

基本財産合計 34,522,153 34,522,153 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 12,895,780 10,582,790 2,312,990

特定資産合計 12,895,780 10,582,790 2,312,990

(3) その他固定資産

車両運搬具 1,920,000 1,920,000 0

什器備品 2,377,950 2,377,950 0

減価償却累計額 △ 4,297,941 △ 4,295,964 △ 1,977

その他固定資産合計 9 1,986 △ 1,977

固定資産合計 47,417,942 45,106,929 2,311,013

資産合計 57,835,177 53,253,380 4,581,797

Ⅱ　負債の部

 1. 流動負債

未払金 4,841,182 4,463,208 377,974

前受金 1,063,029 1,134,081 △ 71,052

預り金 301,388 347,688 △ 46,300

流動負債合計 6,205,599 5,944,977 260,622

 2. 固定負債

退職給付引当金 16,998,870 14,685,880 2,312,990

固定負債合計 16,998,870 14,685,880 2,312,990

負債合計 23,204,469 20,630,857 2,573,612

Ⅲ　正味財産の部

 1. 指定正味財産

寄付金 32,400,000 32,400,000 0

指定正味財産合計 32,400,000 32,400,000 0

(うち基本財産への充当額) (32,400,000) (32,400,000) (0)

(うち特定資産への充当額)

 2. 一般正味財産 2,230,708 222,523 2,008,185

(うち基本財産への充当額) (2,122,153) (2,122,153) (0)

(うち特定資産への充当額)

正味財産合計 34,630,708 32,622,523 2,008,185

負債及び正味財産合計 57,835,177 53,253,380 4,581,797

貸借対照表
令和 4年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 2,184 5,420 △ 3,236

基本財産運用益計 2,184 5,420 △ 3,236

受取会費

賛助会員受取会費 611,000 610,000 1,000

受取会費計 611,000 610,000 1,000

事業収益

参加費収益 174,200 107,300 66,900

市営球技場利用料収益 4,155,668 2,946,108 1,209,560

市営球技場受託事業収益 7,392,212 2,356,000 5,036,212

事業収益計 11,722,080 5,409,408 6,312,672

受取補助金等

受取補助金 34,171,737 33,259,346 912,391

受取補助金等計 34,171,737 33,259,346 912,391

受取負担金

受取負担金 376,000 368,000 8,000

受取負担金計 376,000 368,000 8,000

受取寄付金

受取寄付金 0 2,000,000 △ 2,000,000

受取寄付金計 0 2,000,000 △ 2,000,000

雑収益

受取利息 164 131 33

雑収益 715,257 783,050 △ 67,793

雑収益計 715,421 783,181 △ 67,760

経常収益計 47,598,422 42,435,355 5,163,067

(2) 経常費用

事業費

役員報酬 3,377,976 3,446,547 △ 68,571

給料手当 18,295,552 19,163,569 △ 868,017

退職給付費用 1,999,362 631,258 1,368,104

福利厚生費 3,437,094 3,704,908 △ 267,814

旅費交通費 3,231 479 2,752

通信運搬費 186,263 171,571 14,692

消耗品費 968,336 350,931 617,405

修繕費 4,132,383 107,188 4,025,195

印刷製本費 198,009 320,659 △ 122,650

燃料費 114,254 102,331 11,923

光熱水料費 356,488 275,277 81,211

賃借料 1,117,177 1,084,816 32,361

保険料 93,247 58,899 34,348

租税公課 20,880 142,105 △ 121,225

支払補助金(事業) 1,753,150 1,898,450 △ 145,300

支払負担金 57,500 57,500 0

支払助成金 240,000 160,000 80,000

委託費 2,381,620 2,269,430 112,190

食糧費 0 325 △ 325

報償費(事業) 158,397 117,785 40,612

支払手数料(事業） 896,922 793,012 103,910

原材料費 176,524 219,024 △ 42,500

雑費 21,137 37,797 △ 16,660

事業費計 39,985,502 35,113,861 4,871,641

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



管理費

役員報酬 1,351,192 1,378,621 △ 27,429

給料手当 2,528,534 2,687,036 △ 158,502

退職給付費用 313,628 99,022 214,606

福利厚生費 646,293 696,651 △ 50,358

旅費交通費 609 91 518

通信運搬費 16,086 19,645 △ 3,559

什器備品減価償却費 1,977 1,974 3

消耗品費 29,362 12,683 16,679

修繕費 38,127 0 38,127

印刷製本費 22,651 22,651 0

光熱水料費 20,784 101,224 △ 80,440

賃借料 180,818 179,253 1,565

保険料 16,004 9,127 6,877

租税公課 3,420 26,495 △ 23,075

支払負担金 75,000 65,000 10,000

食糧費(管理） 0 63 △ 63

委託費(管理） 104,500 125,400 △ 20,900

支払手数料(管理) 125,274 120,411 4,863

雑費 3,976 5,228 △ 1,252

管理費計 5,478,235 5,550,575 △ 72,340

経常費用計 45,463,737 40,664,436 4,799,301

評価損益等調整前当期経常増減額 2,134,685 1,770,919 363,766

当期経常増減額 2,134,685 1,770,919 363,766

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

固定資産売却損

車両運搬具除却損 0 1 △ 1

固定資産売却損計 0 1 △ 1

経常外費用計 0 1 △ 1

当期経常外増減額 0 △ 1 1

税引前当期一般正味財産増減額 2,134,685 1,770,918 363,767

法人税、住民税及び事業税 126,500 0 126,500

当期一般正味財産増減額 2,008,185 1,770,918 237,267

一般正味財産期首残高 222,523 △ 1,548,395 1,770,918

一般正味財産期末残高 2,230,708 222,523 2,008,185

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金

受取寄付金 0 100,000 △ 100,000

受取寄付金計 0 100,000 △ 100,000

当期指定正味財産増減額 0 100,000 △ 100,000

指定正味財産期首残高 32,400,000 32,300,000 100,000

指定正味財産期末残高 32,400,000 32,400,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 34,630,708 32,622,523 2,008,185

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

公益目的事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 2,184 2,184

基本財産運用益計 0 0 0 0 2,184 2,184

受取会費

賛助会員受取会費 305,500 305,500 611,000

受取会費計 305,500 0 0 0 305,500 611,000

事業収益

参加費収益 57,500 116,700 116,700 174,200

市営球技場利用料収益 4,155,668 4,155,668

市営球技場受託事業収益 7,392,212 7,392,212

事業収益計 11,605,380 0 116,700 116,700 0 11,722,080

受取補助金等

受取補助金 22,873,723 174,448 4,145,816 4,320,264 6,977,750 34,171,737

受取補助金等計 22,873,723 174,448 4,145,816 4,320,264 6,977,750 34,171,737

受取負担金

受取負担金 376,000 376,000 0 376,000

受取負担金計 0 0 376,000 376,000 0 376,000

雑収益

受取利息 164 164

雑収益 658,453 658,453 56,804 715,257

雑収益計 0 658,453 0 658,453 56,968 715,421

経常収益計 34,784,603 832,901 4,638,516 5,471,417 7,342,402 47,598,422

(2) 経常費用

事業費

役員報酬 2,927,580 0 450,396 450,396 3,377,976

給料手当 17,189,319 158,033 948,200 1,106,233 18,295,552

退職給付費用 1,862,152 19,600 117,610 137,210 1,999,362

福利厚生費 3,172,703 29,376 235,015 264,391 3,437,094

旅費交通費 2,983 27 221 248 3,231

通信運搬費 160,599 731 24,933 25,664 186,263

消耗品費 934,298 1,334 32,704 34,038 968,336

修繕費 4,116,787 1,732 13,864 15,596 4,132,383

印刷製本費 188,743 1,029 8,237 9,266 198,009

燃料費 114,254 0 0 0 114,254

光熱水料費 347,986 944 7,558 8,502 356,488

賃借料 1,007,807 8,218 101,152 109,370 1,117,177

保険料 82,631 727 9,889 10,616 93,247

租税公課 19,482 155 1,243 1,398 20,880

支払補助金(事業) 0 0 1,753,150 1,753,150 1,753,150

支払負担金 57,500 0 0 0 57,500

支払助成金 0 0 240,000 240,000 240,000

委託費 2,381,620 0 0 0 2,381,620

報償費(事業) 26,000 0 132,397 132,397 158,397

支払手数料(事業） 839,954 11,414 45,554 56,968 896,922

原材料費 176,524 0 0 0 176,524

雑費 19,512 180 1,445 1,625 21,137

事業費計 35,628,434 233,500 4,123,568 4,357,068 39,985,502

小計

正味財産増減計算書内訳表
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

科目

収益目的事業

法人会計 合計公１・市民ス
ポーツの普及
及び振興事業

収１・スポー
ツ施設の管理
運営等事業

他１・スポー
ツ振興活動補
助金



公益目的事業

管理費

役員報酬 1,351,192 1,351,192

給料手当 2,528,534 2,528,534

退職給付費用 313,628 313,628

福利厚生費 646,293 646,293

旅費交通費 609 609

通信運搬費 16,086 16,086

什器備品減価償却費 1,977 1,977

消耗品費 29,362 29,362

修繕費 38,127 38,127

印刷製本費 22,651 22,651

光熱水料費 20,784 20,784

賃借料 180,818 180,818

保険料 16,004 16,004

租税公課 3,420 3,420

支払負担金 75,000 75,000

委託費(管理） 104,500 104,500

支払手数料(管理) 125,274 125,274

雑費 3,976 3,976

管理費計 0 0 0 0 5,478,235 5,478,235

経常費用計 35,628,434 233,500 4,123,568 4,357,068 5,478,235 45,463,737

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 843,831 599,401 514,948 1,114,349 1,864,167 2,134,685

当期経常増減額 △ 843,831 599,401 514,948 1,114,349 1,864,167 2,134,685

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 843,831 599,401 514,948 1,114,349 1,864,167 2,134,685

他会計振替額 350,183 △ 280,274 △ 69,909 △ 350,183 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 493,648 319,127 445,039 764,166 1,864,167 2,134,685

法人税、住民税及び事業税 0 126,500 0 126,500 0 126,500

当期一般正味財産増減額 △ 493,648 192,627 445,039 637,666 1,864,167 2,008,185

一般正味財産期首残高 △ 3,891,216 1,615,567 838,603 2,454,170 1,659,569 222,523

一般正味財産期末残高 △ 4,384,864 1,808,194 1,283,642 3,091,836 3,523,736 2,230,708

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 32,400,000 32,400,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 32,400,000 32,400,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 4,384,864 1,808,194 1,283,642 3,091,836 35,923,736 34,630,708

小計
科目

収益目的事業

法人会計 合計公１・市民ス
ポーツの普及
及び振興事業

収１・スポー
ツ施設の管理
運営等事業

他１・スポー
ツ振興活動補
助金



１．重要な会計方針

　　（１）「公益法人会計基準（平成20年４月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等

　　　   委員会）」を採用している。

　　（2）固定資産の減価償却の方法

　　　　什器備品・車両・・・定率法によっている。

　　（3）引当金の計上基準

　　　　退職給付引当金・・・職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相

  当する金額を計上している。

　　（4）消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 34,000,000 － － 34,000,000

普通預金 522,153 － － 522,153

小　計 34,522,153 － － 34,522,153

特定資産

退職給付引当資産 10,582,790 2,312,990 － 12,895,780
小　計 10,582,790 2,312,990 － 12,895,780
合　計 45,104,943 2,312,990 － 47,417,933

３．基本財産及び特定財産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

（うち負債に対応
する額）

基本財産

定期預金 34,000,000 (32,300,000) (1,700,000) -
普通預金 522,153 (100,000) (422,153) -
小　計 34,522,153 (32,400,000) (2,122,153) -

特定資産

退職給付引当資産 12,895,780 - （0） (12,895,780)

小　計 12,895,780 （0） （0） (12,895,780)

合　計 47,417,933 (32,400,000) (2,122,153) (12,895,780)

財務諸表に対する注記



４.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

車 両 運 搬 具 1,920,000 1,919,998 2

什 器 備 品 2,377,950 2,377,943 7

合   計 4,297,950 4,297,941 9

５.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交 付 者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

補助金

運営補助金 亀岡市 0 33,257,946 33,257,946 0 ―

補助金

事業運営補助金 亀岡市 0 673,791 673,791 0 ―

委託料

社会体育施設管理委託料 亀岡市 0 7,392,212 7,392,212 0 ―

補助金

京都府民総合体育大会
参加補助金

0 240,000 240,000 0 ―

0 41,563,949 41,563,949 0合   計

公益財団法人
京都府スポーツ協
会



　１．基本財産、特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

　２.引当金の明細書

目 的 使 用 そ の 他

0 0

当期増加額

（単位：円）

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書

期末残高

退職給付引当金 2,312,990 16,998,870

当期減少額

14,685,880

科目 期首残高



場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 112,138

普通預金 京都銀行亀岡支店  運転資金として 8,921,841

京都農業協同組合亀岡中部支店      運転資金として 223,086

ゆうちょ銀行　　   運転資金として 777,907

未収金 亀岡市等 公益事業の未収金 336,483

前払金 令和4年度分スポーツ傷害保険 公益事業の前払金 45,780

10,417,235

（固定資産）

基本財産

定期預金 京都農業協同組合亀岡中央支店      運用益を管理費の財源として使用 10,000,000

京都農業協同組合亀岡中央支店      〃 4,000,000

京都銀行亀岡支店  〃 10,000,000

京都信用金庫 亀岡支店 〃 10,000,000

普通預金 京都農業協同組合亀岡中央支店      〃 522,153

特定資産

退職給付引当資産 普通預金　京都銀行亀岡支店  
退職給付引当金の支払い財源とし
て積み立て 12,895,780

その他固定資産

車両運搬具 軽車両
公益目的保有財産であり、公益目
的事業に使用 1,920,000

什器備品 大型印刷機等
公益目的保有財産であり、公益目
的事業に使用 2,377,950

　　　　　   　　什器備品減価償却額累計額 △ 4,297,941

47,417,942

57,835,177

（流動負債）

未払金 公益目的事業の未払金 4,241,864

　〃 管理業務の未払金 599,318

前受金 公益目的事業の前受金（翌年度施設利用料） 1,063,029

預り金 職員社会保険料個人負担等 301,388

6,205,599

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 16,998,870

16,998,870

23,204,469

34,630,708

財　　産　　目　　録

　令和4年3月31日現在　　（ 単位 ： 円 ）

流動資産合計

固定資産合計

　　正味財産

貸借対照表科目

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計


